
คําแนะนําในการออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จาย 
ตามมาตรา 50 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร 

การออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จาย 
 ใหออกหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ ท่ีจ าย  อยางนอยตองมีขอความตามแบบที่อธิบดี
กรมสรรพากรกําหนด (ดูตัวอยาง) ใหแกผูถูกหักภาษี ณ ที่จาย 2 ฉบับมีขอความตรงกัน   โดยหนังสือ
รับรองการหักภาษี  ณ  ที่จาย  ตองมขีอความดานบนแตละฉบับดังนี้ 

(1)  ฉบับท่ี 1  มีขอความวา  “สําหรับผูถูกหักภาษี ณ ท่ีจาย ใชแนบพรอมกับแบบแสดงรายการ” 
(2)  ฉบับท่ี 2  มีขอความวา  “สําหรับผูถูกหักภาษี ณ ท่ีจายเก็บไวเปนหลักฐาน”    

 

 กําหนดเวลาออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ  ที่จาย 
 (1) กรณีจายเงินเดือน คาจาง คานายหนา บําเหน็จ ฯลฯ 

กรณีจายเงินไดพึงประเมนิประเภทเงนิเดือน คาจาง คานายหนา บําเหน็จ บํานาญ ตามมาตรา  
40 (1) (2) แหงประมวลรษัฎากร ใหออกหนังสือรับรองการหักภาษ ีณ ที่จาย ภายในวนัท่ี 15 กุมภาพันธ 
ของปถัดจากปภาษี (กรณีผูถูกหักภาษี ณ ที่จายทํางานจนถึงส้ินปภาษี) หรือภายใน 1 เดือน     นับแตวันที่ผู
ถูกหักภาษี ณ ที่จายออกจากงานในระหวางปภาษ ี

 (2) กรณีจายเงินไดอ่ืน ๆ 
กรณีจายเงินไดพึงประเมนิประเภทอื่น ๆ ตามมาตรา 40 (3) (4) (5) (6) (7)  หรือ (8)  แหง

ประมวลรัษฎากร ใหออกหนงัสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จาย ในทันทีทกุครั้งที่มีการหกัภาษี ณ ที่จาย 
 วิธีจัดทําหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จาย 

(1)  ใหจัดทําเปนภาษาไทยหรือภาษาอังกฤษ แตถาทําเปนภาษาตางประเทศอื่นตองมีคําแปลภาษา
ไทยกํากับ  สวนตัวเลขใหใชเลขไทยหรือเลขอารบิค  

หมายเลขลําดับของหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จาย และหมายเลขลําดับของเลม  (หาก
ไมไดจัดทําเปนเลม จะไมมีหมายเลขลําดับของเลมก็ได) 

(2)  ใหจัดทําสําเนาคูฉบับ (ฉบับที่ 3 นอกเหนือจากฉบับที่ 1 และฉบับที่ 2) ไวดวย เพื่อใชเปน          
หลักฐานในกรณีที่ไดออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จาย  ใหแกผูถูกหักภาษี ณ ที่จายแลว แตชํารุด 
สูญหาย  ใหผูมีหนาที่ออกหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  ที่จาย  ออกใบแทนหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  
ที่จายได 
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การออกใบแทนใหใชวิธีถายเอกสารสําเนาคูฉบับหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  ที่จาย  และ
ใหมีขอความวา “ใบแทน” ไวที่ดานบนของเอกสารซึ่งผูมีหนาที่ออกหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  ที่จาย  
ตองลงลายมือช่ือรับรองดวย 

 (3)  รายการประเภทเงินไดพึงประเมินที่จายในหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  ที่จาย จะระบุเฉพาะ
ประเภทเงินไดพึงประเมินที่จายซ่ึงไดหักภาษี ณ ที่จาย โดยจะไมระบุประเภทเงินไดพึงประเมินอื่นก็ได 

(4)  กรณีผูมีหนาที่ออกหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  ที่จาย  ซ่ึงไดมีการหักภาษี  ณ  ที่จายจากเงิน         
ไดพึงประเมินตามมาตรา  40 (1)  แหงประมวลรัษฎากร  (เงินไดเนื่องจากการจางแรงงาน  เชน  เงินเดือน  
คาจาง  ฯลฯ) และไดมีการหักเงินไดดังกลาวเขากองทุนสํารองเลี้ยงชีพ  กองทุนประกันสังคม  กองทุน
บําเหน็จบํานาญขาราชการ  (กบข.) และกองทุนสงเคราะหตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน   จะระบุ
จํานวนเงินที่ไดหักจากเงินไดดังกลาวของผูมีเงินไดเขากองทุนดังกลาวในแตละปภาษีในหนังสือรับรองการ
หักภาษี ณ ที่จายก็ได 

(5)  การลงช่ือของผูมีหนาที่หักภาษีเงินได ณ ที่จาย ในหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  ที่จาย  จะใช
วิธีประทับลายมือช่ือดวยตรายาง  หรือจะพิมพลายมือช่ือโดยเครื่องคอมพิวเตอรที่ไดมีการเก็บลายมือช่ือไว 
(SCAN)  ก็ได 

(6)  กรณีจายเงินไดตามมาตรา  50 (4)  แหงประมวลรัษฎากร  เฉพาะกรณีที่จดแจงการหักภาษีไว
ในฎีกาเบิกเงินและไดออกใบรับรองการหักภาษี ณ ที่จาย  ตามระเบียบของทางราชการแลว  ใหยกเวนการ
ออกหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  ที่จาย 

การกรอกรายการในหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จาย 
โปรดกรอกรายการที่เกี่ยวของทุกรายการใหอานไดงาย โดยการเขียนหรือพิมพก็ได 

ผูมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จาย 
ใหกรอกเลขประจําตัวประชาชน  (ถาไมมีใหกรอกเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร) ช่ือ  

พรอมทั้งที่อยูของผูมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จาย 

ใหกรอกเลขประจําตัวประชาชน (ถาไมมีใหกรอกเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร) ช่ือ   
พรอมทั้งที่อยูของผูถูกหักภาษี ณ ที่จาย 

  โดยทําเครื่องหมาย “ ” ลงในชอง  “ ”  หนาประเภทแบบยื่นรายการภาษีเงินไดหัก ณ   
ที่จาย  ในลําดับที่ในแบบ 
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รายการจายเงินไดพึงประเมิน 
ใหกรอกวัน  เดือน  หรือปภาษีที่จาย  จํานวนเงินที่จาย  และภาษีที่หักและนําสงไวใหตรง

ตามประเภทเงินไดพึงประเมินที่จาย  ไดแก 

1.  เงินเดือน  คาจาง  เบี้ยเล้ียง โบนัส  ฯลฯ ตามมาตรา 40 (1)  แหงประมวลรัษฎากร  เชน  
เงินเดือน  คาจางของพนักงานลูกจาง  คาลวงเวลา  ภาษีที่นายจางออกให 

2.  คาธรรมเนียม  คานายหนา ฯลฯ  ตามมาตรา 40 (2)  แหงประมวลรัษฎากร  เชน  คาที่
ปรึกษา  คาวิทยากร    คานายหนาของตัวแทนประกันชีวิต 

3.  คาแหงลิขสิทธิ์  หรือสิทธิอยางอื่น  ฯลฯ ตามมาตรา 40 (3)  แหงประมวลรัษฎากร  เชน  
คาลิขสิทธิ์ส่ิงพิมพ  คาซื้อซอฟตแวร  คาสิทธิบัตร  คาใชเครื่องหมายการคา  คาบทความ  คาตอบแทนการ
เขียนหนังสือตํารา   คาโอนสิทธิการเชา 

4.  (ก) ดอกเบี้ย ฯลฯ ตามมาตรา 40 (4) (ก) แหงประมวลรัษฎากร   

    (ข)  เงินปนผล  เงินสวนแบงกําไร ฯลฯ  ตามมาตรา 40 (4) (ข)  แหงประมวลรัษฎากร   

ใหระบุอยางชัดแจงวาผูไดรับเงินปนผลไดรับเครดิตภาษีหรือไม  และกรณีไดรับ
เครดิตภาษีใหระบุวา  จายจากเงินกําไรหลังจากเสียภาษีในอัตราใด  ซ่ึงอาจจะมี
หลายอัตราก็ได 

(1) กรณีผูไดรับเงินปนผลไดรับเครดิตภาษี โดยจายจากกําไรสุทธิของกิจการที่ตอง
เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตราดังนี้ 

(1.1)   อัตรารอยละ 30 ของกําไรสุทธิ 

(1.2)   อัตรารอยละ 25 ของกําไรสุทธิ 

(1.3)   อัตรารอยละ 20 ของกําไรสุทธิ 

(1.4)   อัตราอื่น ๆ (ระบุ)…………………………………..………ของกําไรสุทธิ 

(2) กรณีผูไดรับเงินปนผลไมไดรับเครดิตภาษี  เนื่องจากจายจากกําไรสุทธิของ            
กิจการที่ไมไดเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  ดังนี้ 
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(2.1)   กําไรสุทธิของกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  เชน  กิจการของ
สถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสําหรับ
ใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรม 

(2.2)   เงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรที่ไดรับยกเวนไมตองนํามารวม
คํานวณเปนรายไดเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล   

 ตัวอยาง 
(2.2.1) เงินปนผลที่จายจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตาม

กฎหมายไทยโดยเงินปนผลดังกลาวบริษัทผูจายไดรับจากบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยซึ่งไดรับการ
สงเสริมการลงทุนตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน  
และเปนเงินปนผลที่จายจากกําไรสุทธิของกิจการที่ไดรับยกเวน
ภาษีเงินไดนิติบุคคลซึ่งบริษัทผูจายไดรับยกเวนไมตองนําเงิน 
ปนผลดังกลาวมารวมคํานวณเปนรายไดเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติ
บุคคล  ดังนั้น  เมื่อบริษัทผูจายนําเงินปนผลที่ไดรับนั้นมาจายให
ผูถือหุน  ผูถือหุนซึ่งเปนผูรับเงินปนผลดังกลาวจึงไมไดรับ
เครดิตภาษี 

(2.2.2)   เงินปนผลที่จายจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายไทยซึ่งบริษัทผูจายไดจายเงินปนผลดังกลาวจากเงิน
ส วนแบ งกํ า ไรที่ ได รับจากกองทุนรวมที่ จั ดตั้ ง ขึ้ นตาม
พระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  พ.ศ.  2535  ที่
ไดรับ    ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล  ดังนั้น  ผูไดรับเงินปนผล
จากบริษัท     ผูจายจึงไมไดรับเครดิตภาษี    

(2.3)   กําไรสุทธิสวนที่ไดหักผลขาดทุนสุทธิยกมาไมเกิน  5  ป  กอนรอบ
ระยะเวลาบัญชีปปจจุบัน   

 กรณีที่กิจการมีกําไรสุทธิที่เกิดในปปจจุบัน  และไดนําผลขาดทุนสุทธิยก
มาไมเกิน  5  ป  กอนรอบระยะเวลาบัญชีปปจจุบันมาหักออก 
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เงินปนผลที่จายจากกําไรสุทธิสวนที่หักผลขาดทุนสุทธิ  5  รอบระยะเวลา
บัญชีปจจุบัน  ซ่ึงไมไดเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  จึงไมไดรับเครดิตภาษี 

(2.4)   กําไรที่รับรูทางบัญชีโดยวิธีสวนไดสวนเสีย  (equity  method)  กรณีที่
บริษัทนําเงินไปลงทุนในบริษัทยอย  และมีการบันทึกรายการเงินลงทุน 
ในบริษัทยอยโดยวิธีสวนไดสวนเสีย  (equity  method)  โดยบริษัทยัง          
ไมไดรับเงินปนผล  เมื่อบริษัทจายเงินปนผลจากกําไรที่รับรูทางบัญชี             
ดังกลาว  ผูรับเงินปนผลจึงไมไดรับเครดิตภาษี 

(2.5)   อ่ืน  ๆ  (ระบุ).......................................................................................................................................... 

5.   ใหระบุการจายเงินไดที่ตองหักภาษี  ณ  ที่จาย  ตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ออกตาม
มาตรา  3  เตรส  โดยระบุเงินที่ตองจาย  เชน  รางวัล  สวนลดหรือประโยชนใด ๆ  เนื่องจากการสงเสริม    
การขาย  รางวัลในการประกวด  การแขงขัน  การชิงโชค  คาแสดงของนักแสดงสาธารณะ  คาจางทําของ        
คาโฆษณา  คาเชา  คาขนสง  คาบริการ  คาเบี้ยประกันวินาศภัย  ฯลฯ 

6. เงินไดนอกจาก  1. – 5.  (ระบุ)............................................................................................................................. 

ผูจายเงิน 
ใหทําเครื่องหมาย “ ” ลงในชอง  “ ”  วาเปนภาษี  (1)  หัก  ณ  ที่จาย  (2)  ออกให

ตลอดไป  (3)  ออกใหคร้ังเดียว  (4)  อ่ืน ๆ  (ระบุ)............................................................................................................................. 

การลงลายมือชื่อผูจายเงิน 
1.   ใหลงลายมือช่ือผูจายเงินหรือผูที่ไดรับมอบหมาย 
2.   ระบุ  วัน  เดือน  ป  ที่ออกหนังสือรับรองฯ 
3.   ประทับตรานิติบุคคล  (ถามี)   

หมายเหตุ  

1.   ใหผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  40 (4) (ข)  แหงประมวลรัษฎากร  ที่ผูไดรับเงิน
ไดดังกลาวไมไดรับเครดิตภาษีตามมาตรา  47  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร  เร่ิมใชหนังสือรับรองการหักภาษี  
ณ  ที่จายที่แนบทายประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  131)  เร่ือง  กําหนดแบบ
หนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  ที่จาย  ตั้งแตวันที่  1  เมษายน  2547  เปนตนไป 
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 2. สําหรับแบบหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  ที่จายที่กําหนดไวเดิม  กอนที่จะมีการ                
ยกเลิกโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  131)ฯ  ดังกลาว  ใหยังคงใชไดตอไป
เวนแตการจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  40 (4) (ข)  แหงประมวลรัษฎากร ที่ผูไดรับเงินไดดังกลาว
ไมไดรับเครดิตภาษีจะใชหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ  ที่จายแบบเดิมไมได  ทั้งนี้  การใชหนังสือรับรอง
การหักภาษี  ณ  ที่จายแบบเดิม  กรณีผูมีหนาที่หักภาษี  ณ  ที่จายหรือผูถูกหักภาษี  ณ  ที่จายเปนบุคคล
ธรรมดา 
ที่มีและใชเลขประจําตัวประชาชนตามกฎหมายวาดวยการทะเบียนราษฎร  ใหเพิ่มชองเลขประจําตัว  
ประชาชนของผูมีหนาที่หักภาษี  ณ  ที่จายหรือผูถูกหักภาษี  ณ  ที่จาย  ในหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ     
ที่จายแบบเดิมดวย  โดยชองเลขประจําตัวประชาชนดังกลาวจะตีพิมพจัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอร  
ประทับดวยตรายาง  เขียนดวยหมึก  พิมพดีด  หรือทําใหปรากฏขึ้นดวยวิธีอ่ืนใดในลักษณะทํานองเดียวกัน
ก็ได 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




